o Species vinculi pro genere hic adhibetur. Lora enim proprie non ferrea, sed confecta ex corio vincula sunt.

p Vide, que in hanc rem disputata a nobis sunt in Commentario num. 8 et seqq. Ceterum suis suppliciis illasam fuisse S. Fidem, quod tam in Lectionibus propriis Meldensibus traditur, F Acta nostra omnino non indicant.

q De anonymis sanctæ Fidis Sociis martyribus adiis, que diximus in Comm. numm. 5 et 21.

r Consule, que de martyrii die in Commentario num. 25 disserimus.

TRANSLATIO METRICA

S. FIDIS VIRG. ET MART.

AD MONASTERIUM CONCHACENSE,

Auctore anonymo a.

Ex veteribus MSS.

P ost revelatum corporis
Thesaurum Fidis martyris b,
Virgo sacra prodigii

Ad inventas
S. Fidis reli-
quias,

Cœpit b

AUCTORE
ANONYMO.

- c* Cœpit clarere plurimis.
Sub ejus quidem nomine
Ecclesiam mirifice
Dulcidius erexerat,
Qui præsul urbis aderat *c.*
Iste diu absconditas
Invenerat reliquias
Fidis, præclaræ martyris *d.*,
Una cum suis sociis.
- e* 2 Quas intra urbis mœnia
In majori ecclesia,
Quæ capitalis erat,
Decenter composuerat.
Solius autem Virginis
Corpus seorsum condidit
In quadam ædificio,
Constructo in suburbio *e.*
Illo in loco Dominus
Tribuebat potentibus,
Quæ erant necessaria,
Per ejus patrocinia.
Ægris namque remedium,
Mutis lingue officium,
Cæcis prestabat lumina,
Functis vita spiramina.
Infirni, prout cuique
Opus erat juvamine,
Convalescebant protinus
Sanctæ Fidis virtutibus *f.*
- f* Nullus orans corde tenus
Revertebatur vacuus,
Sed impetrabat facile,
Quod erat illi utile.
- g* 3 Ex tota Aquitania *g.*
Ad tanta mirabilia,
Quæ siebant quotidie,
Plebs cooperat confluere.
Tantus fragor de Virginis
Intonabat miraculis
Per partes quoque Galliae
Et per oras Hispanie *h.*
Urbs ipsa Agennensium *i.*
Condecorata plurimum,
Inter urbes finitimas
Caput suum extulerat *k.*
Nam exaltata splendide
Horum signorum munere,
Per multa terræ spatia
Fulgebat celebrissima.
Sed quantum crevit altior,
Dejecti vultum mostior,
Remansit atque vidua
Tanta orbata gloria *l.*
- l* Concheusis
monasterii si-
tus et exordia
- m* 4 Nam Concheusenses monachi,
In somnis sæpe moniti *m.*,
De transferenda Virgine
Loquebantur creberrime.
Est istud monasterium
Inter prærupta montium
Consistens in suspedio,
Quod respicit Septentrio *n.*
Sed quando hic porvenimus,
Placet nobis expressius
A primo quidem tempore
Loci situm exponere.
Istic quedam ecclesia
Primum fundata fuerat,
Quam devastavit funditus
Saracenorum impetus *o.*
Sed, evoluto tempore,
Illi vir, Dado nomine *p.*
Præclarus ipse moribus,
- D* Vivebat solitarius.
3 Hujus precatu Carolus
Magnus rex est submonitus,
Ut Conchas monasterium
Repararet potissimum.
Cujus rex favens precibus,
Præcepit diligentius
Natum suum summopere
Hoc Ludovicum facere.
Tunc Ludovicus maxime
Cœpit curam impendere
Ad restauranda omnia,
Quæ ibi erant perdita.
Sic regum juvaminibus
Jam reparatum funditus,
Id copit monasterium
Haberi præclarissimum *q.*
- E* 6 Istitus loci incola,
Ut dictum est saepissime,
Admirabant talia
Sanctæ Fidis magnalia.
Cœperunt ergo dicere,
Sese beatos affore,
Si hujus almae Martyris
Ditarentur reliquias.
Omnis ergo egregio
Succensi desiderio,
Artificiantur provide *r.*
Quod mens tractabat cupide.
Inter quos quidam aderat,
Qui Ariviscus *s* fuerat
Vocatus, honestissime
Res cunctas cautes agere;
Is rerum secularium
Procurare officium
Sciebat solerissime
Absque reatu Regulæ.
Cumque, peracto subito
Conchenses colloquio,
Exploratorem propere
Statuerent huc mittere,
Agennum ut accederet,
Et, si qua sors permetteret,
Quibuscumque ingenii
Transferret glebam Virginis.
- F* 7 Tali fretus consilio,
Cum quodam pergens socio,
Viam constanter partium
Tenebant Agennensium;
Spemque habens haud dubiam,
Pervenit ad ecclesiam,
Ubi Fidis sanctissimum
Corpus erat repositum.
Tunc stationem equidem
Finxit ibi diutinam,
Se gerens honestissime
Totius vitæ ordine.
Quid verbis opus amplius?
Cunctis factus notissimus
Fuit in brevi tempore
Et patria et nomine.
Intentus sanctimonie,
Receptus libertissime
Est fratrum in consortio
Parvo dierum spatio.
Sub diligenti specie
Religionis splendide
Severum gestans animum,
Jussis parebat omnium.
- G* 8 Et dum, quæ illi omnia
Erant injuncta, munia
Fideliter excoluit,
- q* Conchenses,
motu desiderio
acquirendi
S. Fides reli-
quias,
- r*
- s*
- t*
- Ariviscum
mittunt
Aginnum.*
- F*
- qui ibi custos
ecclesiarum con-
stitutus,*
- Fidem*

A Fidem sibi adhibuit.
Inde post paucum tempore
Cunctarum est ecclesie
Rerum ei custodia,
Tamquam fidi, credita.
Placebat simul omnibus,
Ibidem habitantibus,
Hujusmodi officium
Illi esse impositum.
Sed Ariviscus providus,
Desidiae non deditus,
Explorabat et temporum
Vices, et rei aditum.
Nec ob quam causam venerat,
Oblivioni dederat,
Manens licet cum fratribus
Decem annorum cursibus.
Sed tanta expectatio,
Nullo confusa tadio,
Ad tempus sibi lictum
Talem invenit exitum.

9 Dum die Theophaniae t,
Missæ peracto ordine,
Divinum post Oficium
Venitur ad convivium.

Tunc Ariviscus deerat,
Cunctos namque rogaverat,
Curaret hora prandii
Res sui monasterii.
Cum pranderent alacriter,
Custos ipsa suaviter
Ad tumbam sanctæ Martyris
Suspensis it vestigis.
Et quia opertiorum
Erat signatum nimium,
Sigillis strictum ferreis,
Sursum nequivit erigi.
Quare, si fas est dicere,
Omni studens versutæ,
Tumbæ pedes marmoreæ
Ausus fuit collidere.
Patefacto foramine,
Collectum corpus propere,
Inde totum extrahitur,
Et in pera reconditur,
Confecto hoc negotio,
Facto noctis silentio,
Ariviscus suburbius
Reliquit Agennensium u.

10 Transactis vero tenebris,

Cunctis a somno excitis,
Cum crastina lux splenduit,
Custos nusquam comparvit.
Huc atque illuc cursitant,
Sese illusos cogitant,
Inquiruntque per omnia,
Qui absit de ecclesia.
Ad sepulcrum marmoreum
Stupentes jam pervenient,
Quod vident Fidis martyris
Vacuum reliquias.
Quod postquam qui acciderit *,
Satis compertum sonuit,
Nullum solamen miseris,
Modus nec erat lacrymis.
Nec minor fit commotio,
Mixto clamore vario,
Quam si a sevis hostibus
Urbs periisset funditus.

41 Capti tandem consilio,

Clerus cum omni populo
Octobris Tomus III.

tandem fur-
tum aufer-
corpus S. Fi-
dis,

t

B

C

et cum eo fu-
gam arripit,
jacturam mi-
serere desolenti-
bus Aginnen-
sibus,

* al. Quid

* al. Post-
quam vero
quid accidit,

Constituerunt * insequi
Terga predonis rapidi.

Persequentes siquidem,
Conchas quæ dicit semitam,
Putantes sequi, per viam
Pervenerunt Wasconiam x.

Sed cognoscentes primitus *,

Se deviasse longius,

Domum reverti properant,

Seque errasse nunciant.

42 Recentiores denique

Recto missi sunt tramite,
Cum equis velocissimis,
Nulli frustrati devisi.

Ab his cujusdam itaque

Orto diei jubare,

Usque ad locum currirunt,

Qui nunc Albenga y dicitur.

Ibi sub quadam arbore,

Quem querebant, quiescere

Vident defessum penitus,

Sed non est illis cognitus.

Nec, quem per annos noverant,

Recognovisse poterant

Veri vultus notamine

Neque similitudine.